兴教体字〔2025〕22号

兴县教育体育局

关于举办2025年兴县中小学生田径运动会的通  知

各乡（镇）中心校、县直各中小学校：

为贯彻落实党的教育方针，促进学生德智体美劳全面发展，引导广大青少年学生积极参加体育锻炼，推动学校体育活动开展与高水平运动队建设，经兴县教育体育局党组研究决定举办2025年兴县中小学生田径运动会。现将竞赛规程印发给你们，请各学校做好选拔、组队和集训工作，按要求报名参赛。

附件：1.2025年兴县中小学生田径运动会竞赛规程

2.各代表队人员报名表

3.2025年兴县中小学生田径运动会高中男子组报名表

4.2025年兴县中小学生田径运动会高中女子组报名表

5.2025年兴县中小学生田径运动会初中组报名表

6.2025年兴县中小学生田径运动会小学组报名表

7.（高中组）运动员基本信息一览表

8.（初中/小学组）运动员基本信息一览表

9.各代表队参赛号码布分配区段

10.自愿参赛责任及风险告知书

11.兴县学生体育竞赛诚信承诺书

兴县教育体育局
2025年4月15日

（此件公开发布）
兴县教育体育局办公室                       2025年4月15日印发

附件1

2025年兴县中小学生田径运动会田径竞赛规程

一、主办单位

兴县教育体育局

二、承办单位

兴县职业中学校

三、 比赛时间与地点

时间：2025年5月23日—5月25日

地点：兴县职业中学校
四、竞赛分组

高中(含职业学校)：男子组、女子组

初中：男子组、女子组

小学：男子组、女子组

五、竞赛项目

1.高中男子组(共11项)

100米、200米、400米、800米、1500米、3000米、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、掷铅球(6千克)。

2.高中女子组(共10项)

100米、200米、400米、800米、1500米、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、掷铅球(4千克)。

3.初中男子组(共9项)

100米、200米、400米、1000米、1500米、4×100米接力、

跳高、跳远、掷铅球(5千克)。

4.初中女子组(共9项)

100米、200米、400米、800米、1000米、4×100米接力、

跳高、跳远、掷铅球(4千克)。

5.小学男子组(共5项)

60米、100米、4×50米接力、跳高、跳远。

6.小学女子组(共5项)

60米、100米、4×50米接力、跳高、跳远。

7.混合项目(共1项)

小学男女混合4×100米接力(男女各2人)。

六、参加办法

(一)报名人数

1.以各学校为单位组成代表队参加比赛。各代表队可报领队、医务人员各1人，教练员2人,高中男、女运动员各10人，初中男、女运动员各10人，小学男、女运动员各6人。

2.每组别每项限报2人，每人限报2项，另可兼报接力。
3.小学男女混合4×100米接力参赛人数为男女各2人。

(二)运动员资格

1.各校代表队的参赛运动员必须是具有所属相应学段学校 学籍的在校学生。
2.参赛队员必须持有经县级以上医院2025年4月1日之后出具的健康证明，证明其身体健康，适合参加相关运动项目比赛，同时各参赛学校必须为代表队所有成员办理人身意外伤害保险(含往返赛区途中及比赛期间)。

3.高中组的运动员必须是2006年9月1日以后出生；初中组的运动员必须是2009年9月1日以后出生；小学组的运动员必须是2012年9月1日以后出生。

七、资格审查

(一)各参赛学校须按照规程要求对队员参赛资格做初审，并由主管领导签字后再报回。一旦发现队员参赛资格问题，初审单位承担主要责任。

(二)本次田径运动会设资格审查组，资格审查组将根据竞 赛规程相关规定对所有参赛队员进行审查，不符合参赛资格的运 动员不允许参赛。凡弄虚作假、虚报年龄、冒名顶替者一经查出属实，即取消该队员比赛资格和所有比赛成绩、得分，并追究其所在代表队领队、教练和队员的责任，以及各相关人员所在学校第一责任人的责任，并进行通报。

(三)本次田径运动会设纪律检查委员会，在赛会期间纪律检查委员会将对参赛运动员的纪律和资格审查实施动态管理，采 取“谁举报、谁举证”的工作原则，接受有关不端行为的举报、投诉等材料。纪律检查委员会的处理决定为最终处理意见。在接到举报或申诉后，委员会可随时询问或调查有关队伍和运动员， 被询问或被调查的运动队和运动员必须无条件予以配合，有意回避或拒不接受询问或调查的，委员会有权取消有关队伍或运动员的比赛成绩，并根据情节给予进一步处理。

八、竞赛办法

竞赛采用中国田径协会审定的最新《田径竞赛规则》及补充规定，《规则》与《规程》发生矛盾时，按本规程执行。报名人数不足3人(队)的项目，则取消该项目比赛，允许改项，不得换人。根据报名人数确定各比赛项目的赛次。

九、名次录取与计分办法

各单项录取前八名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分，参赛人数不足9人，递减一名录取。

十、奖项设置

(一)对获得各组别、各项目前8名的运动员颁发证书、奖牌。

(二)设优秀组织奖和体育道德风尚奖；设优秀教练员、运动员和裁判员奖若干。

十一、报名办法

1.报名时间

报名时间2025年4月16日--23日(电子版材料提交的截止时间为4月23日16时)。由专人携相关材料到兴县教体局四楼体育股报名和资格审查。

2.报名时需提供的材料

(1)各学校代表队组成人员名单(见附件2)电子版和纸质版；

(2)2025年兴县中小学生田径运动会报名表(见附件3、4、5、6)电子版和纸质版；

(3)各学校代表队运动员基本信息表(见附件7、8)电子版和纸质版；

(4)参赛运动员的二代身份证原件和复印件或户口本原件和复印件；
(5)《全国中小学生学籍信息管理系统》学生个人基础信息表(在线打印，并加盖学籍管理专用章)；
(6)2025年4月1日之后县级以上医院体检证明原件；

(7)领队、教练员、运动员等签名的《兴县学生自愿参赛责任及风险告知书》和《兴县学生体育竞赛诚信承诺书》(见附件10、11)。

(8)近期红底一寸免冠照(电子版)一张(放入同一个文件夹，照片名为号码、学生姓名、身份证号、组别、参赛项目)。

以上材料纸质版统一为A4 纸打印，一式两份，手写无效。校长签字并加盖报名学校公章。电子版材料发到指定邮箱。

报名后不得更改，如果有特殊情况，可在赛前10天(在比赛秩序册编排之前)到兴县教体局体育股提出书面申请，只许换人，不许换项目(换人必须履行资格审查手续)。

3.报名联系人

联系人：王冠筌
联系电话：18737560225
电子邮箱： 344523242@qq.com

十二、 申诉

各学校对资格有问题的运动员和对比赛成绩有异议的运动 员，可以提出申诉，资格问题向大会纪律检查组和资格审查组书面提起申诉，对比赛有异议，可在规定的时限内向大会仲裁委员会书面提起申诉，交申诉费1000元，经核查胜诉后如数退还，如败诉，申诉费不退。如资格问题的胜诉，在对方代表团总分中扣除10分，并视情况按参赛资格作假处理。如对比赛成绩有疑义的胜诉，取消对方的比赛资格。

十三、仲裁委员、技术官员及裁判员

各项目仲裁委员、技术官员、总裁判长及骨干裁判员由主办 单位聘请。各项目辅助裁判员由赛会裁判工作机构与承办单位商定提名，经主办单位审定后统一调派。

仲裁委员组成和职责范围按《仲裁委员会条例》执行。

十四、赛风赛纪

(一)各代表队应遵循育人为本的原则，加强管理，明确责任要求，严肃各项赛风赛纪，对运动员参赛资格应严格把关，杜绝弄虚作假和扰乱赛场秩序的情况发生。

(二)严格处罚和加强责任追究。本次运动会组委会将设立 专门机构，负责对参赛运动队(员)、裁判员和有关工作人员赛风赛纪监督工作。对违反运动员资格及赛风赛纪的代表队及个人严肃对相关责任人进行责任追究。

十五、其他

(一)各代表队所有成员(运动员、教练员、医务人员、领队)统一服装参加开闭幕式和比赛，并办理比赛期间及往返途中“人身意外伤害保险”,未提交者不允许参赛。比赛期间如出现意外，大会负责救护，费用由派出单位负责。

(二)各参赛学校要严格遵守大会纪律，如有违反者，按照有关规定严肃处理。决不允许辱骂和殴打裁判，否则将取消相关人员的比赛资格，并追究该队领队、教练和相关人员的责任，以及其所在学校第一责任人责任。

(三)所有运动员必须提交《体检健康证明》,未提交或者体检不合格者不允许参赛。必须出示本人《二代身份证》原件或户口本原件和参赛证方可上场参赛。

(四)报名参赛的运动员不得无故不参加比赛，如有伤病不 能参赛的运动员，报到时需提供县级以上医院的医疗证明。其他运动员不得替换。

(五)各代表队在比赛期间一定要注意安全。

(六)各代表队要撰写200字以内的入场解说词，发至邮箱344523242@qq.com。

(八)各代表队运动员号码布自行印制，另须准备2×3米的队旗两面(颜色自定、交组委会一面)。

十六、未尽事宜，另行通知

十七、本规程解释权属主办单位

附件2

2025年兴县中小学生田径运动会
各代表队报名表
报名学校(盖章):
	代表队
	姓  名
	性 别
	单   位
	职务
	联系电话

	领    队

	教 练 员

	教 练 员

	医务人员

经办人姓名：

备注：此表务于2025年4月23日前报回。

手机号码：

填表日期：    年   月   日

附件3

2025年兴县中小学生田径运动会(高中男子)报名表
报名学校(盖章):
领队姓名(电话):

教练姓名(电话):
	序号
	队员
号码
	姓名
	100
米
	200
米
	400
米
	800
米
	1500
米
	3000
米
	4×100 米接力
	4×400 米接力
	跳高
	跳远
	掷铅球

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

经办人姓名：         联系电话(手机):               校长签字：
填表日期：     年    月  日
注：1.在所报项目格内划“ √”号。2..每人限报2项(不含接力)。3.运动员号码按附件9填写。4.于4月23日前报回。
附件4

2025年兴县中小学生田径运动会(高中女子)报名表
报名学校(盖章):

领队姓名(电话):                             教练姓名(电话):
	序号
	队员 号码
	姓 名
	100
米
	200
米
	400
米
	800
米
	1500
米
	4×100米 接力
	4×400 米接力
	跳高
	跳远
	掷 铅 球

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

经办人姓名；            联系电话(手机):                  校长签字：
填表日期：   年  月  日
注：1..在所报项目格内划“ √”号。2.每人限报2项(不含接力)。3.运动员号码按附件9填写。4.于4月23日前报回。
附件5

2025年兴县中小学生田径运动会

(初中组)报名表
报 名 学校 ( 盖 章 ) :
领队姓名(电话):

教练姓名(电话):
	序号
	会编 号码
	姓名
	性别
	100
米
	200
米
	400
米
	800米
	1000
米
	1500
米
	4×100
米接力
	跳高
	跳远
	掷铅球
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

经办人姓名：
校长签字：

联系电话(手机):
填表日期：     年   月    日
注：1.在所报项目格内划“ √”号。
2.每人限报2项(不含接力)。3.运动员号码按附件9填写。4.于4月23日前报回。
附件6

2025年兴县中小学生田径运动会

(小学组)报名表
报 名 学校 ( 盖 章 )
领 队 姓 名 ( 电 话 ) :

教练姓名(电话):
	序号
	会编 号码
	姓名
	性别
	60
米
	100
米
	4×50米接力
	跳高
	跳远
	男女混合
4×100米
接力
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

经办人姓名：
校长签字：

联系电话(手机):
填表日期：      年   月   日
注：1.在所报项目格内划“ √”号(小学混合接力项目参赛人数为男女各2人)。
2.每人限报2项(不含接力)。3.运动员号码按附件9填写。4.于4月23日前报回。
附件7

2025年兴县中小学生田径运动会
(高中组)运动员基本信息一览表
	红底一寸
免冠照片
电子版
号码：姓名：
学校：
身份证号：
组别
比赛项目
	应直接打名字、身份证号 等。如：右
	红底一寸
免冠照片
电子版
001   王一民
兴县中学
14005612345671245
中学男子组
100米、200米

经办人姓名：           联系电话(手机):
校长签字：
报名学校(盖章):                        填表日期：   年  月   日
备注：所有运动员信息按示例编排到一页，原样上秩序册，务于4月23日前报回。

附件8

2025年兴县中小学生田径运动会
(初中/小学组)运动员
	红底一寸
免冠照片
电子版
号码：姓名：
学校：
身份证号：
组别
比赛项目
	应直接打名字、身份 证号等。如：右
	红底一寸
免冠照片
电子版
001  王一民
兴县中学
14005612345671245
初中男子组
100米、200米、
4×100

经办人姓名：          联系电话(手机):
校长签字：
报名学校(盖章):                        填表日期：   年  月  日
备注：所有运动员信息按示例编排到一页，原样上秩序册，务于4月23日前报回。
附件9

2025年兴县中小学生田径运动会
田径比赛各代表队运动员参赛号码区段分配
职业中学：001-020                 友兰中学：021-040
兴县中学：041-060                 兴县初级中学：061-080
友兰初级中学：081-100             实验中学：101-120
一二〇师学校：121-153             城镇中学：154-173
城东中学：174-197                 育才学校：195-229
新时代双语学校：221-262           实验小学：263-275
城镇小学：276-288                 北关小学：289-301
东关小学：302-314                阳光小学：315-327
第二实验小学：328-340            城南小学：341-353
文泉小学：354-366                恶虎滩中心校：367-379

东会中心校：380-392              固贤中心校：393-405

奥家湾中心校：406-418            蔚汾中心校：419-431

魏家滩中心校：432-444           蔡家崖中心校：445-457

康宁中心校：458-470             贺家会中心校：471-483

高家村中心校：484-496           孟家坪中心校：497-509

瓦塘中心校：498-510             罗峪口中心校：511-523

赵家坪中心校：524-536           蔡家会中心校：537-549
注：1.各学校分配区段的单数号码为男子队员号码，偶数号码为女队员号码，自行印制。例如：001、003、005、007 等以此类推为男子队员号码，002、004、006、008 等以此类推为女子队员号码，先后顺序为高中组、初中组、小学组。
2.号码布规格(如右图示)为24*20厘 米，用广告布制作，上留白边5cm, 印队名；

[image: image1.jpg]

数字(白色)宽5cm, 高8cm, 背景(红、 蓝、绿》区域高12a,  上留白边5cm, 印
队名，下留白边3cm。
下留白边3cm。中间数字背景区域(红、蓝、绿)高12cm, 红色代表高中  组、蓝色代表初中组、绿色代表小学组；号码数字为白色，宽5cm, 高 8cm。 同一编号号码布必须准备2块，参加比赛时前后佩戴。
附件10

兴县学生自愿参赛责任及风险告知书
一、本人(队)自愿报名参加比赛并签署本责任书。
二、本人(队)已全面了解并同意遵守大会所制订的各项竞赛规程、 规则、要求及采取的安全措施。
三、本人已完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好， 具备参赛条件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了“人身意外伤  害保险”;监护人经审慎评估，确认被监护人身体状况符合参赛条件，并  自愿承担相应风险。
四、本人(队)充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的 防范措施，以对自己(学生)安全负责的态度参赛。
五、本人(队)愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意 对于非大会原因造成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何形式的赔  偿。
六、本人(队)同意接受大会在比赛期间提供的现场急救性质的医务 治疗，但在离开现场后，在医院救治等发生的相关费用由本队(人)负担。
七、本人(队)承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替，否则自愿承 担全部法律责任。
八、本人(队)及家长(监护人)已认真阅读并全面理解以上内容， 且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任。
参赛组别：                  参赛项目：
(签名请用楷体字填写，务必清晰可辨)。
运动员姓名：                 运动员家长(监护人)签名：
运动员所在学校负责人签名：             运动队领队签名：
参赛学校(盖章):                    2 0 2 5年  月   日
备注：本《告知书》为每名运动员单独1份，先由运动员本人及其监护人签字， 然后由运动员所在学校负责人签字，领队签字并加盖参赛单位公章后将所有参赛运动 员的《告知书》装订成册，提交给组委会。
附件11

兴县学生体育竞赛诚信承诺书
为维护竞赛的公平、公正，现庄重承诺：
一、所提供的所有运动员报名信息真实准确，符合参赛资格。
二、竞赛中恪守体育道德，遵纪守法，杜绝一切不文明的言
行举止，决不参与打架斗殴、滋衅闹事等活动。
三、竞赛中尊重对手、裁判、赛事组织人员、观众，严格遵
守竞赛规程和赛场纪律。
四、发扬良好的公平竞赛精神，杜绝一切形式的消极比赛。
五 、坚决服从主办单位的组织、协调和管理。
六 、如在比赛中存在弄虚作假、冒名顶替等行为，教练员终
身禁赛，学校三年禁赛。
七、如违反上述承诺，愿接受竞赛组委会的处罚。
全体运动员签名：
运动员所在学校负责人签名：
教练员签名：                   领队签名：
参赛单位盖章：
日  期：      年   月

基本信息一览表

- 4 -
- 1 -